Om inzicht te krijgen in de gevolgen van de verandering in de kosten van mengvoer, meststoffen, loonwerk

en netto-energie voor pluimveebedrijven, zijn de in paragraaf 2.3 beschreven scenario’s doorgerekend. In

figuur 7.5 zijn de resultaten voor leghennenbedrijven weergegeven. Figuur 7.6 geeft de resultaten voor de

vleeskuikens.

Totale kostenstijging ten opzichte van gemiddelde van 2021 voor leghennenbedrijven

Figuur 7.5  Mutatie van de kostengroepen op leghennenbedrijven bij 3 varianten van prijsontwikkeling,

euro per gemiddeld aanwezige leghen

Bron: Bedrijveninformatienet van Wageningen Economic Research.

De totale kostenstijging is voor V1, het basisscenario (prijsniveau maart ten opzichte van gemiddeld niveau

2021), € 2,97/leghen. Bij V2, het pessimistische scenario, stijgen deze verder tot € 5,79/leghen. Bij V3, het

optimistische scenario, is er nog steeds een kostenstijging van € 2,21/leghen. De toename in de prijs

mengvoer is hiervan de belangrijkste oorzaak (figuur 7.5).

Tabel 7.1  Invloed van mogelijke stijging van opbrengsten op het inkomen uit bedrijf bij de verschillende

scenario’s - legpluimveebedrijven, euro per leghen a)

Scenario  Stijging in productopbrengsten (%)

  0  5 10 20 30

Basisvariant -3,0 -2,0 -1,0 1,0 3,0

Pessimistische variant -5,8 -4,8 -3,8 -1,8 0,2

Optimistische variant -2,2 -1,2 -0,2 1,8 3,8

a) Inkomen per 2021 (r): 0,79 euro per leghen.

Bron: Bedrijveninformatienet van Wageningen Economic Research.

In tabel 7.1 zijn de effecten van variatie in opbrengstprijzen op het inkomen per leghen weergegeven bij de

verschillende scenario’s. Indien er geen stijging van opbrengsten zou zijn, dan is in alle scenario’s een sterke

daling van het inkomen per leghen te verwachten, een inkomen dat sterk negatief wordt in alle varianten.

Zoals uit de tabel blijkt, is een stijging van de opbrengsten van meer dan 10% nodig om negatieve gevolgen

van de gestegen kosten op een gemiddeld bedrijf te compenseren voor de basisvariant en meer dan 20% in